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W działalności każdej placówki lata jubileuszowe sta-
nowią okazję do podsumowania dotychczasowego do-
robku, a jednocześnie wytyczenia kierunków działania na 
lata następne. 

3 czerwca 1995 r. minęło 175 lat od powołania Towa-
rzystwa Naukowego Płockiego i nierozerwalnie z nim 
związanej Biblioteki im. Zielińskich TNP. 

Dzieje biblioteki doczekały się wielu opracowań z pra-
cą doktorską p. dr Anny Stogowskiej na czele, więc każdy 
użytkownik interesujący się tym tematem znajdzie bez 
trudu materiały dotyczące tegoż zagadnienia. 

10 lutego 1971 r.Uchwałą Rady Ministrów biblioteka 
wpisana została do rejestru bibliotek naukowych, co sta-
nowiło uznanie dla jej dotychczasowego dorobku, ale jed-
nocześnie definiowało jednoznacznie kierunek przyszłej 
działalności. Użytkownikami książnicy, liczącej wówczas 
około 127.700 woluminów byli głównie uczniowie szkół 
średnich. Wielu czytelników korzystało także z księgoz-
bioru grupującego starodruki i archiwalia, głównie w ce-
lach naukowo-badawczych. W oparciu o zbiory bibliote-
czne kontynuowało studia wielu studentów studiów za-
ocznych i wieczorowych mieszkających w Płocku. 

W ciągu 22 lat zmieniło się diametralnie oblicze Płocka 
i jego mieszkańców, 120 tys. miasto uległo ogromnym 
przemianom strukturalnym i ludnościowym. Płock jest 
miastem ludzi młodych. Działają tu 3 liczące się na mapie 
szkolnictwa średniego licea ogólnokształcące, kilka tech-
ników; wiele szkół policealnych, rozwija się dynamicznie 
średnie szkolnictwo społeczne i prywatne. 

Płock stał się także miastem akademickim w pełnym 
tego słowa znaczeniu. W mieście działa Ośrodek Nauko-
wo-Dydaktyczny Politechniki Warszawskiej (w 1967 powo-
łana została Filia Politechniki Warszawskied w Płocku) z 
otwartym w roku akademickim 1995/1996 Kolegium Nauk 
Społeczno-Ekonomicznych, prywatna Szkoła Wyższa im. 
Pawła Włodkowica, kształcąca w zakresie nauk ekonomi-
cznych, administracyjno-prawnych i pedagogicznych oraz 
Wyższe Seminarium Duchowne. Wielu młodych płocczan 
kontynuuje naukę poza miejscem zamieszkania. 

Biblioteka im. Zielińskich, jedna z 39 ważniejszych bib-
liotek naukowych w Polsce (zob. Nowa Encyklopedia Po-
wszechna PWN, t. 1, s. 451), stanęła przed ogromnym 
wyzwaniem zapewnienia tej rzeszy uczących się młodych 
ludzi, poszukiwanych przez nich materiałów bibliotecz-
nych. 

Biblioteka im. Zielińskich TNP liczy obecnie ponad 250 
tys. woluminów. W tej liczbie mieszczą się druki zwarte 
nowsze, czasopisma, bogaty zbiór XIX wieczny, archiwa-
lia oraz ponad 13 tys. starodruków z 75 inkunabułami. 
Księgozbiór ma chrakter ogólnonaukowy z przewagą pi-
śmiennictwa humanistycznego i specjalizacją w dziedzi-
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Rozbudowana nowa część Biblioteki im. Zielińskich TNP. 2.982m 
powierzchni użytkowej, 11.299 m3 kubatury i 820 m2 zabudowy 

nie materiałów związanych z Płockiem i regionem (tzw. 
plociana i masoviana). 

Księgozbiór uzupełniany jest na bieżąco (na użytek 
wypożyczalni studenckiej kupuje się pozycje wieloegzem-
plarzowe). Książnica powiększa się także dzięki licznej 
rzeszy darczyńców. 

W celu przyspieszenia opracowywania zbiorów dział 
druków zwartych nowszych został skomputeryzowany. Z 
chwilą oddania do użytku nowego gmachu magazynowe-
go (3 tys. m2) program komputeryzacji biblioteki obejmie 
także wypożyczalnię studencką, czytelnię i dział informa-
cyjno-bibliograficzny. Powstanie czytelnia dla 50 użytkow-
ników, a także oddzielna czytelnia czasopism. 

Jest rzeczą oczywistą, że powstanie nowego gmachu, 
modernizacja i remonty dotychczasowych pomieszczeń, 
komputeryzacja zbiorów nie byłaby możliwa bez znaczą-
cego wsparcia finansowego i rzeczowego. Komitet Badań 
Naukowych, władze miejskie i wojewódzkie, kierownictwo 
Szkoły Wyższej im. Pawła Włodkowica, wiele zakładów 
i instytucji, członkowie i przyjaciele Towarzystwa Nauko-
wego Płockiego, a także osoby prywatne zasilało i zasila 
tę tak potrzebną w Płocku placówkę. Bez tak wydajnej 
pomocy stworzenie biblioteki akademickiej z prawdziwe-
go zdarzenia nie byłoby możliwe. 

W roku sprawozdawczym 1994 czytelnię odwiedziło 
15.783 użytkowników, którym udostępniono 38.845 wo-
luminów. Ponad 60% użytkowników stanowili studenci. 
Wszystko wskazuje na to, że liczba ta będzie dynami-
cznie wzrastać, a biblioteka musi zapewnić im możli-
wość szybkiego i szerokiego dostępu do zbiorów, musi 
sprostać wyzwaniom czasu teraźniejszego i przyszłe-
go, musi stać się biblioteką akademicką w pełnym tego 
słowa znaczeniu. 
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